SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

ATA DA 221ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, REALIZADA NO DIA 21 DE AGOSTO DE 2019.

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às quatorze 1

horas, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 2

Administração na sala 202 do Bloco F do CSE, com a presença dos conselheiros 3

professores André Luís da Silva Leite, Andressa Sasaki Vasques Pacheco, 4

Claudelino Martins Dias Júnior, Hans Michael van Bellen, Irineu Manoel de Souza, 5

José Alonso Borba, Marcus Vinicius Andrade de Lima, Martin de La Martinière 6

Petroll, Mauricio Roque Serva de Oliveira, Pedro Antônio de Melo, Rogério João 7

Lunkes, Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda e Rudimar Antunes da Rocha, e dos 8

representantes discentes Germano Antunes Tedesco, Gabriela Pastre, Rosa de 9

Barros Ferreira de Almeida e Mayara Lucia Bernardes. O Presidente justificou a 10

ausência dos professores Alexandre Marino Costa, Cibele Barsalini Martins (férias), 11

Gabriela Gonçalves Silveira Fiates (férias), Marcos Baptista Lopez Dalmau, Mauricio 12

Fernandes Pereira (adido a outro órgão público), Renê Birochi (em licença), Rogério 13

Tadeu de Oliveira Lacerda (em licença), Rolf Hermann Erdmann (afastado) e Sérgio 14

Luís Boeira. O Presidente cumprimentou a todos e, depois de conferido o número de 15

conselheiros presentes, deu por aberta a sessão. Antes de colocar em apreciação a 16

ordem do dia, expôs os motivos que o levaram a aceitar o convite do Diretor do CSE 17

para assumir como Coordenador Pro Tempore do PPGA e ressaltou a importância 18

da colaboração de todos os membros do Colegiado para uma gestão exitosa. 19

Colocando-se em apreciação a ordem do dia, a profa. Rosalia solicitou inclusão do 20

processo 23080.056989/2019-87. A pauta, com a inclusão solicitada, foi aprovada 21

por unanimidade. Logo após, passou-se à ordem do dia, com a apreciação dos 22

seguintes pontos: 1 – Homologação das atas das reuniões 219 e 220: foram 23

aprovadas por maioria. 2 – Processos. 2.1 Homologação de bancas. 2.1.1 24

Qualificações de projeto de dissertação de Mestrado: 23080.035677/2019-30 25

Vanessa Regina Ostrowski; 23080.035683/2019-97 Luisa Pamplona Deggau; 26

23080.035712/2019-11 Vitoria Dal Ri Pagani; 23080.035724/2019-45 Julia Viezzer 27

Baretta; 23080.035733/2019-36 Bernardo Horn; 23080.035753/2019-15 Lourenço 28

Kawakami Tristão; 23080.052315/2019-11 Germano Antunes Tedesco; 29

23080.052329/2019-27 Juliana Karem Fonseca Coutinho; 23080.052323/2019-50 30

Gabriella Quevedo dos Santos; 23080.052336/2019-29 Fabricio Michell Soares; 31

23080.052338/2019-18 Gabriela Pastre; 23080.052345/2019-10 Alexandre 32

Schmöckel Pruner; 23080.052347/2019-17 Sula Patrícia Maciel; 33

23080.053767/2019-11 Gabriela Furtado Carvalho. 2.1.2 Qualificações de 34

projeto de tese de Doutorado: 23080.035744/2019-16 Diego Fiel Santos; 35

23080.035749/2019-49 Daiane Antonini Bortoluzzi; 23080.052350/2019-22 Greicy 36

Bainha Pacheco; 23080.052351/2019-77 Angélica Pott de Medeiros; 37

23080.052354/2019-19 Gabriela Mattei de Souza; 23080.052357/2019-44 Rafaela 38

Escobar Bürger; 23080.053770/2019-26 Chayne de Lima Pereira Mahnic; 39

23080.056138/2019-34 Ingo Louis Hermann; 23080.056144/2019-91 Juliano Luiz 40

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

Fossá; 23080.056143/2019-47 Mario Augusto Nishiyama; 23080.056137/2019-90 41

Rodrigo Abbade da Silva. 2.1.3 Defesa de dissertação de Mestrado: 42

23080.035663/2019-16 Maria Eduarda Gonçalves Souza. 2.1.4 Defesas de tese 43

de doutorado: 23080.052361/2019-11 Eduardo Aquino Hübler; 44

23080.052364/2019-46 Ilane Frank Dias; 23080.052366/2019-35 Germano Adolfo 45

Gehrke; 23080.052369/2019-79 Alessandra Knoll. Relatores: Gabriela Gonçalves 46

Silveira Fiates (Portaria n.º 65/2019/PPGA) e Martin de La Martinière Petroll (Portaria 47

n.º 97/2019/PPGA). Feita a leitura dos pareceres favoráveis pelos profs. Irineu e 48

Martin, abriu-se para discussão. Observou-se que o prof. Fred Leite Siqueira 49

Campos é coorientador dos discentes Germano Antunes Tedesco, Alexandre 50

Schmöckel Pruner e Angélica Pott de Medeiros, e não orientador, como informado 51

no parecer da profa. Gabriela. O prof. Martin destacou que o regimento atual do 52

Programa não determina a composição de banca de qualificação e sugeriu que 53

fosse incluída essa informação no novo regimento, que se encontra em elaboração 54

atualmente. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade, com a ressalva 55

referida. 2.2 Pedidos de Validação de Disciplina. 23080.035851/2019-44 Roberta 56

de Souza Matos; 23080.035853/2019-33 Rafaela Escobar Bürger; 57

23080.035818/2019-14 Luci Mari Aparecida Rodrigues; 23080.021184/2019-12 58

Ana Luiza Paraboni; 23080.046366/2019-04 Luísa Karam de Mattos Flach. 59

Relator: Prof. Martin de La Martinière Petroll (Portaria n.º 66/2019/PPGA). Após 60

leitura feita pelo relator dos pareceres favoráveis à validação do número de créditos 61

solicitado pelos discentes, com exceção de Luci Mari Aparecida Rodrigues, que teve 62

8 créditos aprovados para validação, dos 12 solicitados, abriu-se para discussão. O 63

prof. Martin sugeriu que se fizesse menção também à validação de créditos para 64

mestrandos no novo regimento do Programa, visto que no regimento atual há 65

menção explícita apenas à validação de créditos para doutorandos. Em votação, os 66

pareceres foram aprovados por unanimidade. 2.3 Apreciação de relatório de 67

estágio pós-doutoral. 23080.066402/2018-67 Enise Barth. Relator: Prof. Marcus 68

Vinicius Andrade de Lima (Portaria n.º 70/2019/PPGA). Após leitura feita pelo relator 69

do parecer favorável, abriu-se para discussão. Em votação, o parecer foi aprovado 70

por unanimidade. 23080.017614/2018-11 Roberto Luís de Figueiredo dos Santos 71

Júnior. Relatora: Profa. Andressa Sasaki Vasques Pacheco (Portaria n.º 72

94/2019/PPGA). Após leitura feita pela relatora do parecer favorável, abriu-se para 73

discussão. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.4 Solicitação de 74

matrícula no estágio pós-doutoral. 23080.046093/2019-90 Silvio Serafim da Luz 75

Filho. Relator: Prof. Mauricio Serva (Portaria n.º 93/2019/PPGA). Após leitura feita 76

pela representante discente Rosa Almeida do parecer favorável, abriu-se para 77

discussão. O prof. Irineu incumbiu a Secretaria do Programa de encaminhar o 78

parecer ao candidato, a fim de que ele faça as adequações indicadas no documento. 79

Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.5 Prorrogação de prazo. 80

2.5.1 Defesa. 23080.044254/2019-19 Clésia Maria de Oliveira. Relatora: Profa. 81

Andressa Sasaki Vasques Pacheco (Portaria n.º 90/2019/PPGA). Após leitura feita 82

pela relatora do parecer favorável, abriu-se para discussão. Em votação, o parecer 83

foi aprovado por unanimidade. 2.5.2 Qualificação. 23080.053655/2019-51 Diego 84

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

Wander Demetrio. Relatora: Profa. Gabriela Gonçalves Silveira Fiates (Portaria n.º 85

98/2019/PPGA). Após leitura feita pelo prof. Pedro do parecer favorável, abriu-se 86

para discussão. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.6 87

Solicitação de participação no Programa de Serviços Voluntários (PSV) da 88

UFSC. 23080.051278/2019-16 Eloise Helena Livramento Dellagnelo. Relator: 89

Prof. Hans Michael van Bellen (Portaria n.º 91/2019/PPGA). Após leitura feita pelo 90

prof. Hans do parecer favorável, abriu-se para discussão. Questionou-se a real 91

necessidade de, conforme a Resolução Normativa nº 67/2015/CUn, o processo ter 92

de passar por três instâncias para aprovação: Colegiado do Programa, Colegiado do 93

Departamento e Conselho da Unidade e se sugeriu que os seis coordenadores de 94

pós-graduação do CSE formalizassem um pedido de revisão dessa necessidade ao 95

representante do Centro no Conselho Universitário, prof. Pedro, para que ele possa 96

levar o tema para a pauta de uma reunião do CUn. Em votação, o parecer foi 97

aprovado por unanimidade. 2.7 Homologação dos planos de ensino dos alunos 98

matriculados em Estágio de Docência. 23080.056112/2019-96 Luísa Karam de 99

Mattos Flach; 23080.052618/2019-26 Ana Luiza Paraboni Newton; 100

23080.052621/2019-40 Emiliana Margotti; 23080.052622/2019-94 João Henriques 101

de Sousa Júnior; 23080.052623/2019-39 Luci Mari Aparecida Rodrigues; 102

23080.052626/2019-72 Marcelo Lisboa Pereira; 23080.052628/2019-61 Michele 103

Dreger Vasconcelos Silva; 23080.052634/2019-19 Vanessa Martins Valcanover; 104

23080.052636/2019-16 Weverson Soares Santos; 23080.052639/2019-41 Jéssica 105

Rocha de Souza Pereira. Relator: Prof. André Luís da Silva Leite (Portaria n.º 106

99/2019/PPGA). Após leitura do parecer favorável feita pelo relator, abriu-se para 107

discussão. Quanto ao processo 23080.052623/2019-39, de Luci Mari Aparecida 108

Rodrigues, solicitou-se que fosse verificado com o CAD se a discente pode realizar 109

estágio de docência em disciplina ministrada por professora voluntária cuja 110

supervisora está em férias seguidas de licença-capacitação. Em votação, o parecer 111

foi aprovado, com a referida ressalva, por unanimidade. ITEM 3 – Proposta de novo 112

regimento do Programa – Discussão sobre aprovação do Colegiado Delegado. 113

A proposta de Colegiado Delegado foi aprovada, faltando a eleição dos 114

representantes do corpo docente e discente, a ser realizada na próxima reunião do 115

Colegiado. ITEM 4 – Proposta de edital para ingresso de novos docentes no 116

Programa. O texto da proposta foi aprovado, ficando em aberto cada linha de 117

pesquisa informar número de vagas, perfil desejado para o(s) candidato(s) e critérios 118

complementares, a fim de se preencher o quadro do art. 6º do edital. Apontou-se a 119

necessidade de se equilibrar o quantitativo de professores por linha de pesquisa, 120

além de se atentar para o equilíbrio também entre número de professores e de 121

alunos, com vistas a atender às normas da CAPES. Inclusão na pauta: Processo 122

23080.056989/2019-87 - Pedido de prorrogação de prazo para defesa de tese de 123

Doutorado de Givaldo Bezerra da Hora. Relatora: Profa. Rosalia Aldraci Barbosa 124

Lavarda. Após leitura do parecer favorável feita pela relatora, abriu-se para 125

discussão. Em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. ITEM 5 – Outros 126

assuntos. O calendário 2019/2 do Programa e as disciplinas previstas para serem 127

oferecidas no período foram submetidos à apreciação do Colegiado e aprovados. Os 128

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

88.040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC
TELEFONE: (48) 3721-9365 – E-MAIL: ppgadm@contato.ufsc.br

novos procedimentos para entrega de dissertações e teses na BU e a necessidade 129

de que cada professor providencie seu certificado digital foram relembrados a todos 130

os presentes. Tendo em vista o elevado número de reuniões sem quórum nos 131

últimos períodos e a necessidade de se reforçar que a presença nelas é um dos 132

deveres dos professores credenciados como permanentes no Programa, o 133

Colegiado atribuiu ao Coordenador a tarefa de consultar individualmente cada 134

professor quanto ao real interesse em permanecer no PPGA. ITEM 6 – Informes. O 135

Coordenador informou que o edital do processo seletivo do Programa, pronto para 136

publicação, teve de sofrer alguns ajustes no cronograma originalmente elaborado 137

devido à necessidade legal de 72 horas de prazo recursal contadas em dias úteis, e 138

não de forma sequencial envolvendo finais de semana, como se havia planejado. 139

Com tais alterações, a homologação do resultado final pelo Colegiado ficou para 5 140

de dezembro do corrente ano e a publicação, para 13 de dezembro. Nada mais 141

havendo a discutir ou constar, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu 142

por encerrada a 221ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Pós-Graduação 143

em Administração, cuja ata foi lavrada pela técnica em assuntos educacionais 144

Simone Diefenbach Borges e, após ser aprovada, será assinada pelo Presidente do 145

Colegiado. 146

Florianópolis, 09 de setembro de 2019.

Prof. Dr. Rudimar Antunes da Rocha

Coordenador Pro Tempore do PPGA-UFSC

		2019-09-13T17:19:26-0300
	Rudimar Antunes da Rocha:24358053068